



Serviço de Apoio às Micro e Pequenas
Empresas do Rio Grande do Norte

COMUNICADO I

PREGÃO PRESENCIAL N.º 10/2021 – SEBRAE/RN – CPL

A Comissão Permanente de Licitação do SEBRAE/RN esclarece às empresas participantes do **PREGÃO N.º 10/2021 – SEBRAE/RN – CPL**, que após questionamentos dos participantes, vem esclarecer que:

QUESTIONAMENTOS

1. Na página 2 consta a seguinte informação: “2.6 - O valor global estimado a ser pago pelos serviços objeto do presente PREGÃO é de R\$ 80.182,50 (oitenta e oito mil, cento e oitenta e dois reais e cinquenta centavos).”

Pergunta: Qual o valor correto previsto para contratação?

RESPOSTA:

Onde se lê : “2.6 - O valor global estimado a ser pago pelos serviços objeto do presente PREGÃO é de R\$ 80.182,50 (oitenta e oito mil, cento e oitenta e dois reais e cinquenta centavos).”

Leia-se: “2.6 - O valor global estimado a ser pago pelos serviços objeto do presente PREGÃO é de R\$ 80.182,50 (oitenta mil, cento e oitenta e dois reais e cinquenta centavos).”

2. Na página 3 consta informação que o envelope 1 é destinado à PROPOSTA COMERCIAL. No entanto, na página 4, item 6, cita que a PROPOSTA COMERCIAL deve ser colocada no ENVELOPE N.º2.

Pergunta: Em qual envelope deve ser anexada a proposta – n.º 1 ou n.º2?

RESPOSTA:

Onde se lê:

6 – DA PROPOSTA DE PREÇOS

6.1 – A Proposta de Preços a ser colocada no **ENVELOPE N.º 2**, deverá ser redigida em língua portuguesa e preencher os seguintes requisitos:

Leia-se:

6 – DA PROPOSTA DE PREÇOS

6.1 – A Proposta de Preços a ser colocada no **ENVELOPE N.º 1**, deverá ser redigida em língua portuguesa e preencher os seguintes requisitos:

3. Na página 29 (Anexo I) consta o quadro – modelo de proposta.
Pergunta: Nas colunas de 1 a 6 o valor contempla o total de empresas analisadas em cada faixa, sendo que somente na coluna 7 o valor é individual, correto?

RESPOSTA: O valor expresso em cada coluna é o valor unitário que será multiplicado pela quantidade de candidatos do intervalo.

SEGUE ABAIXO PLANILHA COM VALORES MÉDIOS OBTIDOS NO MERCADO

Serviços	Valor de 0 a 5 empresas candidatas	Valor de 6 a 10 empresas candidatas	Valor de 11 a 20 empresas candidatas	Valor de 21 a 30 empresas candidatas	Valor de 31 a 40 empresas candidatas	Valor de 41 a 50 empresas candidatas	Valor excedente a 50 candidatas
1. Coordenação geral e equipe técnica	950,00	700,00	575,00	475,00	425,00	375,00	325,00
2. Despesas com telefonemas, correspondências e materiais referentes as fases do processo.	45,00	41,25	38,50	35,00	31,25	29,00	26,00
3. Tabulação / registro de dados de candidatos inscritos no processo em arquivo digital.	45,00	41,25	38,50	35,00	31,25	29,00	26,00
4. Manutenção/atualização de banco de dados de candidatos, por processo.	45,00	41,25	38,50	35,00	31,25	29,00	26,00
5. Atendimento e resposta aos questionamentos sobre inscrições e/ou outros assuntos relacionados ao processo, em canal de comunicação específico.	210,00	197,50	187,50	182,50	175,00	170,00	162,50
6. Atendimento e respostas sobre recursos dos candidatos, por e-mail ou canal de comunicação específico.	215,00	202,50	192,50	187,50	180,00	175,00	167,50
7. Elaboração e disponibilização de relatórios.	65,00	62,75	60,00	56,00	51,50	48,75	44,75
8. Criação e manutenção de endereço eletrônico específico, com atendimento aos candidatos.	45,00	51,25	38,50	35,00	31,25	29,00	25,25
9. Palestras orientativas.	225,00	202,50	187,50	176,25	170,00	157,50	140,00
10. Envio de e-mail MKT	32,50	30,50	29,00	26,50	23,75	21,00	19,00
11. Análise documental e habilitação por pessoa jurídica.	162,50	160,00	160,00	146,25	146,25	145,00	145,00
12. Análise documental e habilitação dos profissionais indicados por empresa candidata.	162,50	160,00	160,00	146,25	146,25	145,00	145,00
	2.202,50	1.890,75	1.380,50	1.538,75	1.442,75	1.353,25	1.252,00

Este comunicado será divulgado via Internet no site do SEBRAE/RN, endereço www.rn.sebrae.com.br, no link Licitações e Editais.

Natal, 05/10/2021

Atenciosamente,
Comissão de Licitação - CPL - SEBRAE/RN